Kemenangan kaum muslimin ini membuat kabilah-kabilah yang jauh dari Madinah, yang berbalik murtad dan mereka yang mengaku menjadi nabi tergoda untuk menghadapi kekuatan kaum muslimin dengan cara mengganggu orang-orang yang masih bertahan pada Islam di daerah mereka .Maka pada bulan Sya'ban 11 H./ Oktober 632 M. pemerintah Abu Bakar membuat suatu kebijaksanaan, yaitu memerangi mereka sampai mau kembali ke jalan yang benar . Khalifah mengintruksikan militernya berkumpul di Zhul Qishshah, kira-kira 15 kilo meter dari Madinah. Ditempat itu khalifah memobilisasi dan membentuk sebelas satuan tempur.

Markas besar itu dipusatkan di kota Madinah. Sehingga ia dapat mengawasi dan mengintruksikan jalannya pertempuran dari tiap-tiap satuan tempurnya.

Adapun jalannya pertempuran yang terjadi mulai bulan Ramadhan 11 H./Nopember 632 M. adalah sebagai berikut:

#### b. Menaklukkan Nabi Palsu

1. Thulaihah dan Malik bin Nuwairah.

Sebagaimana yang telah dijelaskan, bahwa yang dipercaya menaklukkan kekuatan Thulaihah dan Malik bin Nuwairah adalah satuan panglima Khalid bin Walid .

<sup>21</sup> Ibnu Atsir, Al Kamilu Fit Tarikh, Jilid II, Beirut, hal. 386-387.

bulan Sapar/ April 433. Pasukan Irak itu sekali lagi tidak mampu mengimbangi kekuatan dan taktik Khalid yang ahli perang, dan mereka terpaksa menelan kekalahan untuk yang ketiga kalinya secara berturut-turut.<sup>22</sup>

Bulan Sapar 12 H./ Mei 633 M. mencatat kejadian besar, yakni pertempuran Allais. Allais adalah suatu tempat dipinggir sungai pada bagian utara Walajah, Pertempuran kali ini berpangkal pada pertempuran Walaja, orang-orang Arab yang berada di daerah Parsi mengkoordiner kekuatan baru yang berpusat di Allais.

Penjuru gerbang benteng pada akhirnya dapat dikuasai, sehingga dengan mudah pasukan Islam yang terdiri dari pasukan 'Iyadh dan pasukan Walid bin Okbah serta pasukan Khalid dapat menyerbu dan menghancurkan musuh, sedang pemimpinnya Ukaidar tertawan. Peristiwa bersejarah ini terjadi pada bulan Rajab 12 H./ Oktober 633M.

Sewaktu pasukan Khalid berada di Dumatuljandal, terjadi pemberontakan pada beberapa tempat di Irak yang telah dikuasai pasukan Islam yang dilakikan pihak Parsi dan suku-suku Arab untuk melancarkan serangan balasan. Mengetahui keadaan itu, panglima Khalid segera kembali dari Dumatuljandal menuju Hira pada bulan Sya'ban 12 H./Nopember 633M. Daerah itu dapat ditertibkan kembali, Anbar dan Ainuttamar dapat dikuasai lagi.<sup>27</sup>

Menjelang penghujung bulan Sya'ban 12 H./pada bulan Desember 633 pasukan Khalid berangkat ke

---

<sup>27</sup>Rus'an, op cit, hal. 121-122.

utara menuju kota benteng Al Firadh yang terletak pada siku perbatasan Irak, Syiria dan Al Jazair - yang merupakan pusat perhubungan antara Irak dan Syiria.

bagai kepala negara, maka panglima Khalid bin Walid yang masih berada di Irak diperintahkan berangkat ke Rumawi Timur untuk memberi bantuan kepada rekan-rekannya yang suda lebih dahulu berangkat. Sebelum meninggalkan Irak, ia menunjuk Mutsannah untuk menggantikan tugas sehari-harinya.<sup>32</sup> Ia berangkat pada bulan Sapar 13 H./ April 634 M. dengan membawa separoh pasukannya.<sup>33</sup>

Setibanya di Yarmuk, panglima Khalid yang ahli taktik perang mempelajari keadaan dan suasana. Dalam waktu yang relatif singkat kesimpulan telah diperoleh, bahwa pasukan Islam bila dikomando oleh seorang panglima maka kemenangan yang akan diperoleh.

Pada mulanya pasukan Khalid bin Said mendapat kemenangan, tapi akhirnya pihaknya dikalahkan oleh pihak musuh yang dipimpin Bahan. Dari situ khalifah Abu Bakar membentuk pasukan tempur yang terbagi menjadi empat Batalyon sebagaimana yang telah dijelaskan. Bala bantuan pasukan itu berangkat ke Rumawi Timur (Syam) pada bulan Syawal 12 H./ Januari 634 M.<sup>40</sup>

Kegembiraan karena perang Yarmuk ini tidak sampai dialami oleh khalifah Abu Bakar, karena ia keburu wafat ketika perang masih berlangsung dan kedudukannya digantikan oleh Umar bin Khattab. Sebelum perang berakhir, datang utusan membawa surat dari Umar, bahwa khalifah Abu Bakar telah wafat dan ia digantikan Umar bin Khattab.